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Úvod

Presumpce neviny je pojem často skloňovaný mezi odborníky i laiky. V důsledku jejího

výslovného zakotvení v mezinárodních smlouvách a v ústavních předpisech se jí zabývá Evropský

soud pro lidská práva i Ústavní soud. Stává se předmětem vášnivých teoretických diskusí

u nás i v zahraničí a bývá považována za jednu z nejstarších právních zásad. Přesto, nebo snad

právě proto, se pohled na její obsah, pojetí a působnost různí. Existuje mnoho protichůdných

názorů o její povaze a o možnostech jejího omezení. K tématu presumpce neviny již bylo napsáno

mnoho. Přesto věřím, že má práce přispěje k řešení některých problematických otázek.

Cílem mé práce je určit, (1) jaké jsou legální možnosti omezení presumpce neviny,

(2) co činí faktické překážky jejího důsledného naplňování a (3) zda je chápána stejně

v kontinentálním i v angloamerickém právním systému. Těmito konkrétními otázkami se zabývám

ve zvláštní a komparativní části své diplomové práce. Jejich vyřešení předpokládá rozbor povahy

a obsahu presumpce neviny a její působnosti. Tato témata rozebírám v obecné části diplomové

práce, v níž také podrobuji důkladnému zkoumání historický vývoj a vhodnost různých formulací

presumpce neviny při jejím výslovném zakotvení v právních dokumentech. Tématem

se nezabývám pouze z právního hlediska, zkoumám i mimoprávní aspekty předmětné zásady.

K tématu presumpce neviny existuje značné množství zdrojů. V českém prostředí však

neexistuje ucelená publikace věnující se všem jejím významným aspektům. Za primární zdroj

mi posloužily zejména právní předpisy, v nichž je presumpce neviny výslovně vyjádřena.

Nepominutelným primárním zdrojem je rozsáhlá judikatura Evropského soudu pro lidská práva

a Ústavního soudu. Z presumpce neviny vyplývá řada dílčích problémů, které jsou v českém

prostředí předmětem odborné diskuse již od 60. let minulého století, kdy byl přijat zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), který je ve znění novelizací platný a účinný

dodnes. Řada z uvedených problémů je stále aktuální, a i nadále se objevují problémy nové.

Jako sekundární zdroj proto užívám domácí monografie a odborné články z 20. století

i z posledních let. Při zkoumání historického vývoje presumpce neviny jsem též využil publikace

vydané v 19. století a dříve. Vzhledem k mezinárodní univerzálnosti tématu a k tomu, že mým

cílem je také komparace pojetí presumpce neviny v mezinárodním kontextu, využívám značné

množství cizojazyčné odborné literatury, pocházející zejména ze zemí systému common law.

Při rozboru nastíněných otázek používám metodu deskriptivní, historickou, analytickou,

syntetickou a komparativní. Na základě důkladného rozboru problematiky dospívám k vlastním

názorům, které promítám do návrhů de lege ferenda uvedených v závěru práce.

2

1. Obecná část

Presumpce neviny znamená, že obviněný je považován za nevinného, dokud jeho vina není

prokázána zákonným způsobem. Tato definice vyplývá z formulace presumpce neviny

v mezinárodních dokumentech přijatých mnoha státy, a je tedy společná mnohým právním řádům.1

Jak ale ukážu, jednotlivá slova či prvky této základní charakteristiky nemají zcela nepochybný

význam. Zejména při mezinárodní komparaci právní úpravy presumpce neviny zjistíme,

že chápání a legislativní formulace tohoto institutu se v závislosti na místě a čase různí. Dokonce

i v samotném českém právním řádu je presumpce neviny formulována na několika místech

a pokaždé jinak.

V obecné části této práce podávám výklad, který má napomoci k pochopení významu

a obsahu pojmu presumpce neviny a na který budu moci navázat ve zvláštní části práce. Za tím

účelem se pojmem presumpce neviny zabývám z různých pohledů. Zaměřuji se na jeho právní

povahu i jeho mimoprávní filozofické, sociologické a psychologické aspekty. Zabývám se dále

historií tohoto institutu, jejíž znalost považuji za nutnou k pochopení významu presumpce neviny.

V kapitole o zakotvení presumpce neviny v platných právních předpisech se zabývám vlivem

formulačních rozdílů presumpce neviny na její adresáty. Dále rozebírám obsah presumpce neviny,

tj. konkrétní pravidla, která z ní vyplývají pro účely trestního řízení. Poslední, ale neméně důležitá,

je otázka působnosti této zásady, určující, v jakých situacích a ve vztahu k jakým osobám

se presumpce neviny uplatní.

1 Srov. např. čl. 6 odst. 2 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod v případě Evropy nebo

čl. 11 odst. 1 nezávazné Všeobecné deklarace lidských práv v celosvětovém měřítku.
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1.1. Pojem a právní povaha presumpce neviny

Slovní spojení „presumpce neviny“ je pojmem teoretickým a právní předpisy jej

až na výjimky nepoužívají.2 Pojem presumpce lze jinak vyjádřit slovy „předpoklad, domněnka“.3

Slovo presumpce má původ v latině a je odvozené z latinského praesumptio, jímž se v římském

právu označovala „právní domněnka“.4 Sousloví presumpce neviny tak lze jinými slovy vyjádřit

jako domněnka neviny či předpoklad neviny.

Popis pojmu nevina je složitější. Slovem nevina rozumíme opak viny či „stav bez viny“.5

Nevina však neznamená jen to, že nedošlo ke spáchání trestného činu. „Vina“ a „spáchání

trestného činu“ jsou dvě odlišné skutečnosti s odlišnými právními následky.6 Definice pojmu

presumpce neviny tedy vyžaduje hlubší rozbor pojmu „vina“.

Fenyk dovozuje, že vina je souhrnem objektivních a subjektivních podmínek trestní

odpovědnosti. Zdůrazňuje, že vina je institutem trestního práva hmotného. Mylné chápání viny

jako procesněprávního institutu zdůvodňuje tím, že při prokazování viny se nelze obejít bez

trestního práva procesního, a z toho důvodu procesní předpisy často obsahují pojem „vina“.7

Z pohledu Fenyka by proto bylo možné presumpci neviny definovat jako předpoklad nenaplnění

všech objektivních a subjektivních podmínek trestní odpovědnosti.

Podle Vojtuše je vina v trestněprávním smyslu chápána jako následek porušení určitých

pravidel. Vina se vyslovuje za spáchání trestného činu, ale samotné spáchání trestného činu nemusí

vždy vést k vyslovení viny. Vina je podle Vojtuše institut procesněprávní, zatímco spáchání

trestného činu je pojem hmotněprávní. V trestním právu představuje vina závěr o odpovědnosti

2 Zcela výjimečně se slovní spojení „presumpce neviny“ objevuje v nadpise § 2 a v textu § 14 odst. 1 připravovaného

nového trestního řádu, a dále též v nadpise kapitoly 2 a čl. 3 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2016/343/EU

ze dne 9. 3. 2016, kterou se posilují některé aspekty presumpce neviny a právo být přítomen při trestním řízení před

soudem. In: Úřední věstník, L 65, 11.3.2016, s. 1–11. (Dostupné také z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/ALL/?uri=CELEX:32016L0343.) V normativních částech právních předpisů ale toto slovní spojení

zpravidla nenalezneme.

3 PETRÁČKOVÁ, Věra, KRAUS, Jiří. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 1995, s. 617.

4 BARTOŠEK, Milan, ZPĚVÁK, Karel (ed.). Encyklopedie římského práva. Praha: Panorama, 1981, s. 262.

5 Nevina. In: Slovník spisovného jazyka českého [online]. Praha: Ústav pro jazyk český, v. v. i. [cit. 24. 5. 2022].

Dostupné z:

https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=nevina&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no.

6 Zpráva Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 4. 4. 1974, sp. zn. Tpjf 28/73.

7 FENYK, Jaroslav. Dokazování viny v trestním řízení. In: JELÍNEK, J. a kol. Dokazování v trestním řízení v kontextu

práva na spravedlivý proces. Praha: Leges, 2018, s. 107-111.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32016L0343
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32016L0343
https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=nevina&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no

[…]


a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže), č. 218/2003 Dz.

Vláda. Důvodová zpráva k zákonu č. 193/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony,

č. 193/2012 Dz.

Vláda. Důvodová zpráva k zákonu č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich, č. 250/2016 Dz.

Zpráva Veřejného ochránce práv ze dne 10. 4. 2019, sp. zn. 78/2018/NZ.

Zpráva Veřejného ochránce práv ze dne 24. 6. 2019, sp. zn. 20/2019/NZ.

Zpráva Veřejného ochránce práv ze dne 6. 8. 2019, sp. zn. 29/2019/NZ.

Zelená kniha Komise Evropských společenství o presumpci neviny, č. KOM (2006) 174,

v konečném znění.
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Presumpce neviny: Možnosti omezení a překážky naplňování

Abstrakt

Presumpce neviny je jednou z nejstarších právních zásad, zárukou objektivního přístupu

k obviněnému v trestním řízení a základním lidským právem. Tato práce se nejprve zabývá

pojmem presumpce neviny, její povahou, obsahem, působností, právní úpravou a historickým

vývojem, a to nejen z právního hlediska. Dospívá k závěru, že presumpce neviny nemá absolutní

povahu a je možné ji omezit v zájmu zachování jiných hodnot.

Specifickým tématem této práce je problematika legální možnosti omezení presumpce

neviny. Autor na základě rozboru judikatury ESLP a Ústavního soudu a názorů z odborné diskuse

dospívá k závěru, že presumpce neviny může být za splnění určitých podmínek dovoleným

způsobem omezena jednak přenesením důkazního břemene na obviněného, jednak v důsledku

právní úpravy řízení o mimořádných opravných prostředcích podaných ve prospěch zemřelého

odsouzeného a jednak v důsledku institutu dohody o vině a trestu. Naopak v případě institutu

vazby autor dospěl k závěru, že uvalení vazby není omezením presumpce neviny. K porušení

presumpce neviny však dochází při rozhodování o uvalení vazby.

Dále se autor zabývá otázkou, co činí faktické překážky důsledného naplňování presumpce

neviny. Tyto překážky nalézá v činnosti některých osob, které se účastní trestního řízení,

i osob stojících vně něj. Významnou překážku naplňování presumpce neviny činí představování

obviněného na veřejnosti jako vinného v důsledku užití nonverbálních prostředků, jako jsou

donucovací prostředky a účast obviněného na soudním řízení ve vězeňském oděvu.

Další překážkou naplňování presumpce neviny je činnost médií. Autor upozorňuje, že zejména

při poskytování informací o činnosti útvarů Policie ČR v rámci trestního řízení prostřednictvím

sociálních sítí se v důsledku používání výrazových prostředků, které jsou tradičně vlastní médiím,

fakticky stírá rozdíl mezi orgány veřejné moci a zástupci sdělovacích prostředků. Další překážku

naplňování presumpce neviny autor nalézá v okolnosti, že soudce je před rozhodováním o vině

obviněného seznámen s jeho trestní minulostí a tyto informace mohou ovlivnit subjektivní

přesvědčení soudce o vině obviněného.

K dosažení kritických názorů a závěrů de lege ferenda napomáhá komparace právní úpravy

a teoretického pojetí presumpce neviny v kontinentálním právním systému s vybranými zeměmi

systému common law.

Klíčová slova: presumpce neviny; trestní řízení; omezení základních práv
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Presumption of Innocence: Possibile Limitation and Obstacles to Fulfillment

Abstract

The presumption of innocence is one of the oldest legal principles, a guarantee of an

objective approach to the accused in criminal proceedings and a human right. This thesis deals

with the concept, content and history of the presumption of innocence and its embodiment in law

and nature, not only from a legal point of view. The author comes to the conclusion that the

presumption is not of absolute nature and it is possible to limit it in order to preserve other values.

The main topic of the thesis is the issue of the possibility of limiting the presumption

of innocence. Based on the analysis of ECtHR and Constitutional Court jurisprudence and opinions

of experts, the author comes to the conclusion that the presumption of innocence can, under certain

conditions, be limited in a permitted manner firstly by placing the burden of proof on the accused,

secondly as a result of the statutory regulation of proceedings on extraordinary remedies filed

in favor of a deceased convict and thirdly as a result of the accused pleaing guilty. On the contrary,

in the case of pretrial detention, the author came to the conclusion that the imposition of pretrial

detention is not a limitation of the presumption of innocence. However, the presumption

of innocence is often violated when deciding on the imposition of pretrial detention.

Furthermore, the author deals with the question of what constitutes factual obstacles to the

fulfillment of the presumption of innocence. He finds these obstacles in the activities of some

persons involved in criminal proceedings, and also of some persons standing outside of its scope.

A significant obstacle to fulfilling the presumption of innocence is the presentation of the accused

in public as guilty as a result of the use of non-verbal means, such as measures of physical restraint

and the accused's participation in the trial in prison clothes. Another obstacle to fulfilling

the presumption of innocence is the activity of the media. The author also points out that especially

when providing information about criminal proceedings via social networks, due to the use

of means of expression that are traditionally inherent to the media, the difference between law

enforcement authorities and the media is effectively blurred. The author finds another obstacle to

the fulfillment of the presumption in the circumstance that the judge is familiar with the accused's

criminal history before deciding on his guilt. This information may influence his decision.

A comparison of the concept of the presumption of innocence in continental legal system

with selected countries of the common law system helps to reach the conclusions presented.

Key words: presumption of innocence; criminal proceedings; limitations

of fundamental rights
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