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1. Aktuálnost (novost) tématu

Presumpce neviny je dnes (vcelku samozřejmě) brána za jednu ze základních zásad, jimiž je

ovládáno trestní řízení, platí to nejen u nás, ale i v jiných právních řádech. V odborné literatuře

se s uvedeným tématem lze setkat zpravidla ve spojitosti s pojednáním o základních zásadách,

samostatně monografickým způsobem téma nebylo u nás dosud zpracováno. Zpracování je

vhodné i z důvodu připravované rekodifikace trestního práva procesního. Téma je tak vhodné

i ke zpracování v kandidátské práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva procesního, ale též z

dalších právních oborů, především z práva ústavního, jakož i z dalších vědních oborů;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant se měl zabývat současnou právní úpravou,

měl zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést mezinárodní a historické

srovnání, zabývat se případně i navrženou úpravou budoucí,

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí po potřebné deskripci provést analýzu

stávajících právních norem, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant rozdělil práci do 3 rozsáhlých a dále členěných kapitol, k nimž přidal nečíslovaný

úvod a závěr. V první kapitole (obecné části) se věnoval pojmu a právní povaze presumpce

neviny, o které pojednal i z pohledu dalších společenskovědních disciplín, po nástinu

historického vývoje právní úpravy se zabýval současnou právní úpravou, následně pak rozvedl

obsah presumpce neviny, aby vše uzavřel tím, co nazývá působností tohoto principu z hledisek

věcných, časových a osobních. Ve druhé kapitole (zvláštní části) se věnoval dvěma dílčím

aspektům, a sice možnému omezení presumpce neviny a překážkám jejího naplňování. Třetí

kapitola je zaměřena na komparaci s cizími právními úpravami, k tomu vybral tři země

vycházející z kontinentálního právního systému a tři země z angloamerického právního

2

systému. Členění práce je logické, kapitoly na sebe navzájem navazují, jsou též vnitřně

provázané formou odkazů, diplomant zbytečně neopakoval jednotlivé poznatky obsažené v

jiných kapitolách, postupoval od obecného ke zvláštnímu.

4. Vyjádření k práci

Diplomantova práce je po všech stránkách mimořádná, a to jak svým rozsahem, kterým zcela

splňuje parametry i práce rigorózní (což byl zjevně i autorův záměr), množstvím pramenů,

z nichž autor vycházel, hloubkou zpracování, jakož i zohledněním dalších souvislostí v práci

jinak blíže nerozváděných. Jde tak ve všech ohledech o vysoce nadprůměrnou kandidátskou

práci.

Snad jen pro autora a pro jeho případné budoucí bádání je možno doplnit jistá upozornění

k některým pasážím jeho práce (čímž však nikterak není snižována její kvalita).

Tak například k oblasti historického vývoje a srovnání ve spojitosti s odstraněním tortury, což

je důvodně spojováno i s prosazováním principu presumpce neviny, je možno upozornit na

svébytný vývoj v rakouských zemích, který dokonce na kontinentu má primariát. Zásadní vliv

na odstranění tortury již v r. 1776 (tj. dlouho před velkou francouzskou revolucí) totiž měla

v rakouských zemích práce mikulovského rodáka, osvícence, profesora vídeňské univerzity a

též pozdějšího dvorního rady, Josepha von Sonnenfelse z roku 1775 O odstranění tortury (Über

die Abschaffung der Tortur, jež prvně vyšla potají, až druhé vydání z r. 1782 bylo oficiální). Již

předtím však byla tortura kritizována – viz zejména dizertaci Thomasia z r. 1705 (De tortura ex

foris Christianorum proscribenda), avšak až na sklonku vlády Marie Terezie (za níž byl vydán

zpátečnický Constitutio Criminalis Theresiana, který naopak s torturou počítal) pod zřetelným

vlivem Josefa II. se ji podařilo odstranit, čímž Rakousko získalo v kontinentální Evropě primát.

Je také otázkou, jak velký vliv na Sonnenfelsovy úvahy měl o 11 let starší spis Cesare Beccarii,

který byl 2 roky po svém vydání zařazen na index librorum prohibitorum, církví zapovězených

knih (kde zůstal až do r. 1966), a k němuž se Sonnenfels ve svém spise z pochopitelných

důvodů obav z církevní inkvizice oficiálně nehlásil. Velký význam na odstranění tortury měl i

(soudní) lékař Ferdinand Joseph Leber, který s Josephem von Sonnenfelsem spolupracoval.

Samo odstranění tortury ovšem pochopitelně neznamenalo popření inkvizičního charakteru

řízení.

Poněkud zjednodušen pak v práci zůstal i vývoj v dalších 100 letech na našem území, výklad

počíná vlastně až s trestním řádem z r. 1873. Diskutabilní je v pasáži práce k tomuto řádu

uvedený závěr, že se uplatnil princip presumpce neviny i přes absenci výslovné úpravy, neboť

byla obviněnému poskytnuta řada záruk z něj vyplývajících. Přitom ale ochrana práv

obviněného nebyla pochopitelně na dnešní úrovni (srov. např. poučovací povinnost, že

obviněný má vypovídat pravdu v § 199, byť k doznání nesměl být donucován), zmínit lze i

povzdych (viz Prušák-Čs. řízení trestní-1921, s. 83), že obviněný byl mnohými tehdy stále ještě

brán spíše za předmět trestního řízení než jeho stranu, protože se na něj pohlíželo jako na

podezřelého z pachatelství trestného činu, což umožňovalo užít i donucovacích prostředků

k zajištění jeho účasti ve sporu a jeho přítomnosti u soudu, a to nejen z důvodů důkazních, ale

i z důvodu pozdějšího výkonu trestu. Příklon k presumpci neviny by bylo možno vyvozovat ze

zákonných důvodů pro zproštění obžaloby (viz § 259 - k tomu ale srov. různá znění obsažená

v různých pramenech – „…že skutková podstata není zjištěna nebo že není prokázáno, že

obžalovaný spáchal čin za vinu mu kladený…“ v Kallab/Herrnritt-2.vyd. z r. 1931; resp. téměř

shodně „…že skutková podstata není dána nebo že není prokázáno, že obžalovaný spáchal čin,

který jest mu kladen za vinu…“ v Kovařík a spol. z r. 1947; zatímco v ASPI text údajně

vycházející z předchozího pramene „…že skutek zběhlý není na jisto postaven, aneb že není

prokázáno, že obžalovaný spáchal skutek za vinu mu kladený…“, což je zřetelně odlišná
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formulace s jiným obsahem k míře jistoty viny; ve skutečnosti ale jde stále jen o překlad téhož

německého textu „der Thatbestand nicht hergestellt, oder nicht erwiesen sei, dass der

Angeklagte die ihm zur Last gelegte That begangen habe“). Diplomant byl v tomto směru také

poněkud limitován, pokud nevyužíval bohaté původní zdroje německy psané, ale vycházel jen

z anglicky nebo česky psaných přepisů.

Pochopitelně by bylo možno takto diskutovat o celé řadě dalších pasáží, zejména pak těch, které

se dotýkají stávající právní úpravy a též návrhů obsažených v připravovaném novém trestním

řádu (ať již jde o formulace dikce zákonného ustanovení o presumpci neviny, ustanovení § 8

odst. 5 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, o důkazním břemenu

v trestním řízení apod.).

Celkově lze uvést, že autor vedl polemiku o znění právních norem týkajících se presumpce

neviny, podal jejich zasvěcený výklad, nespokojil se s konstatováním stejného obsahu při

různém jejich znění, k čemuž zaujal vlastní a podložený názor, z něhož se rekrutovala jeho

snaha o cizelaci stávajících i navrhovaných dikcí. Byť se čtenáři může zdát poněkud přehnaná

míra významu autorem přiznaná jednotlivým slovům oproti jiným (např. pokud-dokud) nebo

dokonce i pořadí slov (nebyla vina vyslovena x nebyla vyslovena vina), vždy jej jednotlivé

pasáže práce nutí k zamyšlení a hledání vlastní oponentury proti vyřčeným závěrům. Jde přesně

o tu zdravou a potřebnou provokaci nezbytnou při vědeckém bádání.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce vytčený v jejím úvodu byl beze zbytku splněn.

Samostatnost při

zpracování tématu včetně

zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Diplomant zpracoval práci samostatně, využité zdroje poznání

řádně označil. Nejde o plagiát, autor vycházel především

z textu právních předpisů, jakož i z názorů obsažených

v odborné literatuře, kterou vždy poctivě citoval, podal však

především vlastní výklad. Míra shody s dalšími dokumenty je

na práci v oblasti práva poměrně nízká, shoda je nalézána snad

jen při citaci dříve publikovaných názorů a ustanovení právních

předpisů.

Logická stavba práce
Autor práci vhodně rozčlenil do kapitol a podkapitol (viz výše).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Autor citoval z cizích prací standardním způsobem. Seznam

literatury je na diplomovou (i rigorózní) práci nadstandardně

bohatý, obsahuje několik desítek pramenů. Samozřejmě i zde

lze s ohledem na šíři záběru autorova díla učinit jistá drobná

doporučení na další literaturu, jež by autorovi mohla být

zdrojem dalšího poznání (zejména na tu týkající se historické

právní úpravy, ale i na díla nedávno publikovaná – např. na

vynikající Holländrovo pojednání v Právníkovi č. 2/2017 o

principu nemo tenetur…, jemuž autor též věnoval pozornost; či

na skvělou Smolkovu monografii o právu na spravedlivý

proces, v níž je presumpci neviny věnováno několik stran).

Seznam obsahuje zejména česky psané zdroje, poměrně bohatě
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zastoupeny jsou i prameny cizojazyčné, a to vlastně výlučně

anglicky psané (v tom jsou drobné limity práce, protože autor

s pracemi v jiných jazycích nepracoval, v případě několika

málo citací německých děl jde o druhotnou citaci).

Při uvádění pramenů a při citacích autor dodržoval jednotný

formát citací, který je založen na ČSN ISO 690, resp. 690-2.

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubku analýzy lze považovat za zcela dostačující, autor

v mnoha ohledech šel nad rámec běžného obsahu diplomových

prací, kriticky přistoupil ke stávající i navrhované právní

úpravě, byť s ním čtenář nemusí pokaždé souhlasit, autor své

stanovisko vždy podepřel vlastními důvody, které

přinejmenším čtenáře nutí k zamyšlení a případné vnitřní

oponentuře.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním

způsobem. Diplomant tabulky ani grafy nevyužíval.

Jazyková a stylistická

úroveň

Diplomant užíval v zásadě spisovného jazyka, práce je psána

čtivě, v práci se (snad až na výjimky – např. stádium namísto

stadium) neobjevují gramatické chyby.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení

práce k obhajobě

Doporučuji k obhajobě.

Autor by mohl při obhajobě pojednat o těchto tématech:

1) Důkazní břemeno v trestním řízení – možnosti a limity

jeho nastavení vůči státnímu zástupci, a to i s ohledem

na rovnost stran, zájmy poškozených, formulaci

poučovacích povinností vůči soudu, na povinnost (či

možnost?) státního zástupce předstoupit s obžalobou

před soud při jeho pochybnostech o skutkových

závěrech (s vyvážením v podobě oportunity?) etc.

2) Pojednat o důsledcích rozhodnutí Mucha proti

Slovensku pro české trestní řízení.

Navržený klasifikační

stupeň

1

V Praze dne 28. 1. 2023

JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

oponent